[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº ____/2021
	O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, através do órgão competente da administração, viabilizar estudos e ações que possam fomentar valorização ambiental, histórica e cultural do Canal Macaé x Campos em nosso município, como eventos, ações de integração ao ambiente; obras de manutenção e de melhorias de paisagismo urbano, desde que respeitadas as questões ambientais, em trecho que percorre, por exemplo, proximidades do Nupem/UFRJ até o 32° BPM.
Justificativa:
· Contribuir para o desenvolvimento do conhecimento científico em papel decisivo na conservação da biodiversidade e na educação ambiental em espaço vivo e não formal;
· Maior integração da sociedade ao meio ambiente no espaço urbano;
· Colaborar na conservação da biodiversidade em nosso município;
· Valorização do vasto contexto histórico e cultural desde corpo hídrico em nossa cidade;
· Recuperar estado trófico do corpo hídrico através de obras de tratamento de esgoto;
· Promover atratividade num contexto de integração mais próximo ao meio ambiente;
· Promoção de um espaço com importância histórica, cultural e ambiental para a região;
· Melhorar, em termos de urbanização, espaço nas proximidades do corpo hídrico;
· Realizar melhorias e manutenção no paisagismo urbano com espécies autóctones;
· Promover melhorias no corpo hídrico (redução da eutrofização, por exemplo);
· Valorizar o uso desse espaço pelos munícipes, aproximando-os do ambiente;

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2021.

_____________________________________
VEREADOR RAFAEL AMORIM
Indicação. Nº/2021
Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png